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Nr 257

Av herr Brundin, angående arbetsgivares skyldighet att lämna kontroll- 
nppgift beträffande naturaförmåner.

(Lika lydande med motion nr 328 i Andra kammaren)

Arbetsgivare är enligt taxeringsförordningen skyldig att lämna kontrolluppgifter 
avseende arbetstagares avlöning, arvode och andra förmåner. För att underlätta 
arbetet för såväl myndigheter som enskilda har vissa förenklingar medgivits. Detta 
består i att uppgiftsskyldighet ej föreligger för dels de s. k. mindre naturaförmåner­
na, dels vissa ersättningar för rese- och traktamentskostnader m. m. Såsom exempel 
på nämnda naturaförmåner kan nämnas lunch till nedsatt pris, hyresbillig tjänste- 
bostad och fri telefon.

I de fall de mindre naturaförmånerna uppenbarligen haft ett värde under 400 
kronor för helt år räknat behöver arbetsgivaren ej lämna uppgift därom. Det är 
uppenbart att denna förenkling är av stort värde för både arbetsgivare och arbets­
tagare. Motsvarande undantag får även göras bl. a. för ersättning för resa i tjänsten 
och representationsersättning vilka motsvarar gjorda utlägg men med skillnaden 
att dessa ej får överstiga 500 kronor.

Det skulle avsevärt förenkla deklarationsarbetet för såväl arbetstagare som arbets­
givare om dessa båda beloppsgränser kunde ersättas av en enda gräns. I detta sam­
manhang bör också framhållas att de kostnader som svarar mot ovanstående be­
loppsgränser har stigit avsevärt sedan resp. gränser senast fastställdes. Det innebär 
att en stor del av de tidigare skattefria förmånerna nu har blivit skattepliktig utan 
att förmånen i sig har blivit värdefull. Beloppen bör därför höjas.

Med stöd av vad ovan anförts hemställes,
att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till Kungl. Maj :t hem­

ställa att förslag om ändring i taxeringsförordningen av ovan an­
given innebörd snarast måtte föreläggas riksdagen.

Stockholm den 24 januari 1968

Paul Brundin (h)


